[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 586/2021

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretario de Esportes Matheus Budega, no sentido de adotar providências para viabilizar a implantação de um Programa de Bicicletas Compartilhadas, em vários pontos da Cidade.
Com a implantação do Programa de Bicicletas Compartilhadas, permitindo que o usuário possa retirar a bicicleta em um determinado local e devolvê-la em outro, tornando o transporte mais democrático e prático; as bicicletas compartilhadas fazem, cada vez mais, parte do cenário de diferentes cidades do mundo, trazendo uma série de benefícios, principalmente auxiliando na mobilidade urbana.

Com o avanço da bicicleta compartilhada haverá menos carros nas ruas; teremos um ganho em termos de sustentabilidade, com menos poluição atmosférica e sonora; além de promover a prática de atividades físicas importantes para a melhoria na saúde de nossos munícipes; custo reduzido para população, pois não será necessário arcar com o valor da compra e nem da manutenção da bicicleta, podendo pagar apenas quando for usar o equipamento.

Jequié será pioneira no Interior do Estado aderindo a esse Programa, que facilitara a vida da população residente em nossa cidade.
Cientes de que esta nossa propositura receberá a devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2021.
MARCOS LAMEQUE VASCONCELOS DA SILVA
MARCOS DO OVO
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.